桃花江国家森林公园管理处2023年度部门整体支出绩效评价报告
        根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》(湘政发[2012]33号)等有关绩效评价的相关规定，本着独立、客观、公正、科学的原则，我处对2023年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况及自评结果报告如下：
  一、部门概况
（一）部门基本情况
（1）机构设置。
湖南桃花江国家森林公园于经国家林业局批准设立，由桃花湖、浮邱山、桃花江竹海三个景区组成，总面积3153.05公顷。2009年2月，市编委（益编办发[2009]13号）批准我县设立正科级森林公园管理机构；2011年，湘编办〔2011〕17号文件明确管理处升格为副处级事业单位。
机关2017年底有干职工12人，内设办公室、建设管理科、市场营销科三个副科级和资源保护科（正股级）四个科室，下设竹海、桃花湖、浮邱山三个副科级景区管理所。2017年4月，县政府重新明确了管理处"三定"方案、职责职能和人员机构设置，并明确桃花江、浮邱山、石井头三个国有林场和县林科所由县林业局管理划归森林公园管理处管理。
（2）主要职能（2017年5月桃政办发[2017]23号确定）。
宣传贯彻执行国家关于森林公园规划、建设、经营和管理的法律法规和方针政策。结合实际制定公园中长期发展规划、年度发展计划和公园建设、经营、管理办法，并组织实施。
负责公园森林及其他风景资源的保护。做好森林及其他风景资源和生物多样性的监测、保护、培育和管理工作；做好植树造林、森林防火、森林病虫害防治、林木林地和野生动植物资源保护及古树名木、古园林建筑、历史遗迹的建档保护等工作。
负责公园森林和其他旅游资源的合理开发利用。建立并管理经营公司，做好旅游景区开发建设和经营管理。对园内参与建设和经营的其他单位和个人进行管理和监督。
负责公园旅游秩序、安全、环保及卫生的管理。做好旅游秩序、安全、环保及卫生维护的宣传、相关基础设施和标志的设置、维护管理等工作。
受委托负责公园管理的相关行政执法。做好公园内违反森林公园管理法律法规行为的行政处罚和相关案件查处有关工作。
完成县委、政府和上级业务主管部门交办的其他工作。
（二）部门整体支出情况
（1）基本支出绩效情况
基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支出，包括人员经费和日常公用经费。
2021年，县财政批复的桃江县桃花江国家森林公园管理处基本支出年初预算1860.7万元。按经济科目划分，各项支出决算金额分别为：工资福利支出1637.1万元；商品和服务支出194万元；对个人和家庭的补助29.6万元，其他资本性支出0万元，基本支出合计为1860.7万元。
（2）项目支出绩效情况
项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出，主要用于景区管理、安全生产、护林和森林防火支出专项等。
2021年，县财政批复的桃江县桃花江国家森林公园管理处基本支出年初预算0万元。按经济科目划分，各项支出决算金额分别为：商品和服务支出314.7万元；对个人和家庭的补助0万元，其他资本性支出0万元，项目支出合计为314.7万元。
（三）绩效目标设立情况
我处根据国家、省、市旅游开发重点以及桃江县"十四五"发展规划，结合单位实际，制定了森林公园2023年重点工作，明确了具体绩效目标，制定了相关考核细则。下发了《桃花江国家森林公园管理处关于印发〈2023年度工作目标绩效考核办法〉的通知》。重点工作均明确了牵头领导、牵头股室、责任单位和时间要求，确保了各项任务顺利完成。
二、部门整体支出管理及使用情况
根据《会计法》、《预算法》、《行政单位财务规则》等法律和财政部及省财政厅有关财务规章的规定，我处制订了《财务管理制度》、《会计岗位职责》、《出纳岗位职责》，对会计和出纳作出明确规定；制订了《采购管理制度》、《财产清查制度》等，对资产的配置、处置、管理和清查进行了规范。严格控制三公经费，遵守会议费、差旅费、培训费、公务接待费、公车管理等相关规定，明确了相应原则和要求、开支范围、程序、办法及标准、审批权限等，上述制度规定基本得到执行。
三、部门整体支出绩效情况
森林公园管理处在财政资金使用方面严格执行预算计划，在有效的资金范围内全面完成各项工作任务，积极推动森林公园开发建设，取得事业成效如下：
（1） 基本支出绩效情况
1. 严控“三公”经费支出。森林公园在三公经费支出过程中，严格遵守各项规章制度，从严管理，厉行节约，有效落实上级有关精神，取得了良好效果。
2. 注重日常管理维护，力保森林公园良好发展。落实森林防火工作责任制，严格联防联治、值班值守、巡查监管和野外用火管理。组建了防灭火半专业队伍，刷新和增设固定防火宣传牌6处、张贴宣传标语500张、悬挂横幅60条、出动宣传车上600百台/次，全年没有发生任何森林火警、火灾。加强与自然资源局、森林公安等部门沟通衔接，及时发现、查处各类安全隐患，确保了资源安全、景区安全、游客安全。着力提升生态旅游服务水平，重点加强林场景区的环境卫生、道路设施、游客服务等建设，投入并对二级机构林场进行旅游设施修复、植树造林、绿化补植等。
3.目标管理方面，内部财务管理制度健全，制定了工作目标与项目质量要求标准；专项资金专款专用，支出报销审批手续完备，资金拨付审批程序完整；全面完成了年初工作计划，重大事项或者项目的重大调整经过了集体研究，并经常开展财务检查和工作督查落实。
（二）项目支出绩效情况
项目全年预算数为0万元，执行数为314.7万元，超出预算的100%。项目绩效目标完成情况：一是未出现重大资源减少；二是社会效益与生态效益显著提升，群众满意度较高。
2023年我处中央、省级、县级乡村振兴资金总收入为314.7万元。其中（1）中央乡村振兴资金120万元；（2）森林防火补助资金10万元；（3）植被恢复费资金15万元；（4）停伐补助资金8万元；（5）退役军人医社保补助20.62万元；（6）非税收入137万元；（7）丧葬抚恤费2.65万元；（8）引进人才生活补贴1.43万元。
[bookmark: _GoBack]四、存在的主要问题
1.经济效益不明显。资产配置和资产管理未优化，未充分发挥资产的利用价值。
2.绩效使用存在偏差。专项资金金额不大，无法完整完成项目建设目的。
五、改进措施和有关建议
1、科学合理预算。按照《预算法》的相关规定，参考上一年的预算执行情况和本年度的绩效目标科学编制预算，避免年中大幅追加以及超预算，尽可能缩小预算调整率，提高政府采购执行率，提高预算编制的准确性。在预算执行中，严格按照预算项目支出，尽量避免预算项目间的资金调剂。
2、继续加强制度建设。根据实际情况不断完善管理制度，强化单位内部控制，在实际执行过程中，从严要求，保证各指标不超标。
3、提高财务管理水平。建议财政部门，加强对各单位财务管理方面的指导，帮助和督促单位提高财务管理水平，申报项目会集中力量，将有效的资金投入最迫切的地方。